



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 19. november 2012
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMTFE
Sags nr.: 1206349
Dok nr.: 1095210

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 16 (L 39 – forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om apoteksvirksomhed (Regelforenklning i den kommunale tandpleje, ophævelse af pensionisters tilskud til håndkøbslægemidler og ændring af kompetenceregler om apotekeres udnævnelse m.v.)) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 16:

"Er der i lovforslaget taget højde for, at et større antal pensionister må forventes at søge egen læge for at få udskrevet recept på håndkøbslægemidler, som de pågældende pensionister hidtil har købt i håndkøbssalg med tilskud? Hvor mange ekstra lægekonsultationer og receptudskrivninger forventes forslaget at afstedkomme, og hvad er de årlige merudgifter hertil?"

Svar:

Som reglerne er i dag skal alle - også pensionister - have udskrevet en recept for at kunne få tilskud til et tilskudsberettiget håndkøbslægemiddel. Lovforslaget indebærer således ikke, at flere pensionister skal have udskrevet recept end tilfældet er i dag.

Pensionister, som har en recept, der gælder til flere udleveringer, og hvor recepten ikke er påtegnet "tilskud", vil med lovforslaget ikke længere automatisk få tilskud. Disse pensionister kan rette henvendelse til lægen fx telefonisk for at få afklaret, om de opfylder de lægefaglige klausuler for at få tilskud og i givet fald få påtegnet recepten med "tilskud". En anden mulighed er, at apoteket retter henvendelse til lægen om dette spørgsmål i forbindelse med ekspedition af recepten.

Til besvarelse af spørgsmålet henvises desuden til lovforslagets bemærkninger: "Der kan dog være pensionister, som opfylder de lægefaglige kriterier for at modtage tilskud. Der kan derfor være behov for at kontakte lægen for en vurdering af tilskud til håndkøbslægemidler.

Som følge heraf vil der skulle ske en informationsindsats overfor borgere (pensionister) og de praktiserende læger. Til information af borgere (pensionister) vil der blive udarbejdet et informationsark, som apotekerne bl.a. kan anvende, når pensionister med en recept på håndkøbslægemidler, hvorpå der ikke er anført "tilskud", henvender sig. Af arket vil fremgå, at borgeren (pensionisten) skal rette henvendelse til den praktiserende læge for vurdering af, om de opfylder de lægefaglige kriterier for at modtage tilskud. I informationsindsatsen til lægerne vil bl.a. indgå de lægefaglige kriterier for at modtage tilskud til håndkøbslægemidler, ikke fordi de er ændrede, men for at bringe dem i erindring."

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Thomas le Fevre